« C'est ainsi, mon cher lunior ; plus la flatterie est manifeste, plus elle est impudente, plus elle a banni la rougeur de sa face, plus elle a frappé celle d'autrui, et plus elle l'emporte rapidement ».

Phrase 2. *Eo enim iam dementiae uenimus ut qui parce adulatur pro maligno sit.*

Pro + abl. exprime ici l'idée de substitution et de comparaison. *Parce* et *malignus* suggèrent une métaphore économique.

« Nous en sommes en effet arrivés à un tel degré de folie que celui qui flatte avec parcimonie

est considéré comme chiche ».

Phrase 3. *Solebam tibi dicere Gallionem, fratrem meum quem nemo non parum amat, etiam qui amare plus non potest, alia uitia non nosse, hoc eum odisse.*

Parum signifie "trop peu, insuffisamment" (et non "peu", comme *paulum*), et *nemo non* correspond à une affirmation totale : "que tout le monde aime insuffisamment". Dans *potest*, verbe de possibilité, l'indicatif a valeur modale. L'asyndète entre *nosse* et *hoc* exprime une opposition.

« Je te disais souvent que mon frère Gallio, pour qui personne n'a trop d'affection, même celui qui ne pourrait l'aimer davantage, ignore les autres vices mais qu'il déteste celui-là ».

Phrases 4 et 5. *Ab omni illum parte temptasti. Ingenium suspicere coepisti omnium maximum et dignissimum quod consecrari malle quam conteri ; pedes abstulit.*

Ab + abl. exprime la provenance d'une attaque (et non le moyen). La place de *maximum*, séparé de *ingenium*, suggère la fonction d'attribut de l'objet plutôt que d'épithète. Malgré la coordination *et*, *omnium* n'est le complément que de *maximum* : celui de *dignissimum* est, classiquement, une relative au subjonctif. *Omnium ... conteri* rapporte les paroles flatteuses de Lucilius à Gallio.

« Tu as essayé d'en venir à bout en l'attaquant de tous côtés. Tu t'es mis à admirer son intelligence, comme étant supérieure à toutes les autres et méritant le plus que tu souhaitasses la voir divinisée plutôt que foulée aux pieds : il a tourné les talons ».

Phrase 6. *Frugalitatem laudare coepisti, quae sic a nostris moribus resiliuit ut illos nec habere, nec damnare uideatur ; prima statim uerba praecidit.*

Le sujet de *uideatur* (verbe suivi de deux infinitives de construction personnelle : *habere, damnare*) est *frugalitas*.

« Tu t'es mis à louer sa modération qui s'est vivement écartée de nos mœurs de manière à ne paraître ni les partager, ni les condamner : il a coupé court dès les premiers mots ».

Phrase 7. *Coepisti mirari comitatem et incompositam suauitatem, quae illos quoque quos transit abducit, gratuitum etiam in obuios meritum ; nemo enim mortalium uni tam dulcis est quam hic omnibus, cum interim tanta naturalis boni uis est, ubi artem simulationemque non redolet, nemo non imputari sibi bonitatem publicam patitur.*